

9			Diversos					R \$	0,79 %
9.01	85005	SINA PI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	0,49	R \$ 362,65	R \$ 427,63	R \$ 209,53	0,22 %
9.02	86895	SINA PI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R \$ 279,63	R \$ 329,73	R \$ 329,73	0,35 %
9.03	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	32,00	R\$ 1,76	R\$ 2,07	R \$ 66,24	0,07 %
9.04	98689	SINA PI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	1,40	R \$ 84,78	R \$ 99,97	R \$ 139,95	0,15 %
Total sem BDI								R\$ 75.161,84	
Total do BDI								R\$ 19.464,54	
Total Geral								R\$ 94.626,38	

Dr.Hugo de Sousa Cardoso
Subprocurador de Justiça Institucional

7.8. EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº. 14/2020/PGJ

a)Espécie: Termo Aditivo nº. 01 ao Contrato nº. 14/2020, firmado em 01 de dezembro de 2023 (01/12/2023) entre a Procuradoria Geral de Justiça - CNPJ 05.805.924/0001-89 e a Empresa Oracle do Brasil Sistemas Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 59.456.277/0001-76.

b)ProcessoAdministrativo: nº 19.21.0016.0004182/2020-43.

c) Objeto: os objetos do presente instrumento contratual são:

Reajuste contratual com a aplicação do Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M), conforme cláusula décima terceira do Contrato nº 14/2020, cujo objeto é a contratação da empresa Oracle do Brasil Sistemas LTDA, para fornecer serviço de suporte e atualização para o sistema gerenciador de banco de dados (SGBD) Oracle, nos termos da proposta comercial 6447481 e da Política de Suporte Técnico;

A inclusão de cláusula para adequação à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

d) Do Valor: A quantia mensal de R\$ 21.006,87 (vinte e um mil seis reais e oitenta e sete centavos) passa a ser de R\$ 20.068,35 (vinte mil sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos) de acordo com a variação ocorrida no Índice Geral de Preços do Mercado - FGV, com efeitos retroativos a partir de 18 de junho de 2023 (18/06/2023), totalizando o valor de R\$ 321.093,60 (trezentos e vinte e um mil noventa e três reais e sessenta centavos) até o final da vigência do Contrato.

e) Dos Recursos Orçamentários:

I - Unidade Orçamentária: 25101;

II - Natureza da Despesa /Elemento: 3.3.90.40;

III - Projeto/Atividade - 2000;

IV - Fonte de Recursos - 500;

V - Notas de Empenho - 2023NE01176.

f) Do Fundamento Legal: O reajuste do valor pactuado decorre de aplicação da Cláusula Décima Terceira- Do Reajuste-, bem como dos artigos 40, XI, e art. 55, III da Lei nº 8.666/93;

A inclusão da Cláusula Décima Nona decorre da Lei Federal nº 13.709/2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

g) Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo;

h) Signatários: Pela contratada o Sr. João Carlos Orestes, inscrito no CPF sob o n.º ***.139.208-**

e contratante, Dr. Hugo de Sousa Cardoso, Subprocurador de Justiça Institucional

Teresina- PI, 04 de dezembro de 2023

7.9. EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 53/2019/PGJ

a)Espécie: Termo Aditivo nº. 02 ao Contrato nº. 53/2019, firmado em 01 de dezembro de 2023 (01/12/2023) entre a Procuradoria Geral de Justiça - CNPJ 05.805.924/0001-89 e a empresa Bry Tecnologia S.A inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 04.441.528/0001-57

b)ProcessoAdministrativo: nº 19.21.0722.0005903/2020-22

c) Objeto: O objeto do presente instrumento contratual é a inclusão de cláusula que versa sobre a Lei Geral de Proteção de dados no Contrato nº 53/2019, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento do serviço de assinatura digital ICP-BRASIL carimbo de tempo, com treinamento, licenças e suporte técnico da solução.

d) Do Fundamento Legal: A inclusão da Cláusula Décima Quarta decorre da Lei Federal nº 13.709/2018, que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)

e) Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo;

f) Signatários: Pela contratada o Senhor Heitor Limírio Pires, inscrito no CPF nº ***.606.676-** e o Senhor Francisco Tiago Garcia Peña, inscrito no CPF nº ***.822.929-**

e contratante, Dr. Hugo de Sousa Cardoso, Subprocurador de Justiça Institucional

Teresina- PI, 04 de dezembro de 2023

7.10. COMPRAS DE NOVEMBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Atendendo ao disposto no art. 16 da Lei nº 8.666/1993, a Coordenadoria de Licitações e Contratos vem tornar público as compras realizadas pelo MP/PI no mês de NOVEMBRO/2023.

Compras/empenhos/contratações por licitação/registro de preços/dispensa/inexigibilidade/adesão

Nº do Proc. Adm. / CLC	Modalidade de Licitação	Objeto	Empenho (nº)	Elemento de despesa	Contratado	Valor Contratado
19.21.0419.0034680/2023	Dispensa no	AQUISIÇÃO DE	2023NE010	339030 -	DIVA MARIA	R \$

<p>-87</p>	<p>40/2023</p>	<p>C R A C H Ã S FABRICADOS EM MATERIAL PVC (M E D I D A S APROXIMADAS: 8,5CM DE ALTURA POR 5,5CM DE LARGURA); IMPRESSÃO DIRETA NO MATERIAL; IMPRESSÃO EM AMBOS OS LADOS (FR ENTE E VERSO); I M P R E S S Ã O C O L O R I D A E LEGÍVEL, CONFORME MODELO (LAYOUT) FORNECIDO PELA CONTRATANTE; COM CORDÃO NA COR VINHO, COM GRAMPO METÁLICO, MEDIDA MÍNIMA DE 80 CM E IDENTIFICAÇÃO E S C R I T A D O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ - MPPI,</p>	<p>68 PGJ EMISSÃO: 01/11/2023</p>	<p>Material de Consumo 4 4 - MATERIAL D E SINALIZAÇÃ O VISUAL E AFINS</p>	<p>FERREIRA AMORIM C N P J : 11.495.792/0001-39</p>	<p>11.000,0 0</p>
<p>19.21.0427.0035018/2023 -56</p>	<p>A R P N ° 17/2023-P.E. N° 22/2023</p>	<p>AQUISIÇÃO DE 12 (D O Z E) REFRIGERADORES FRIGOBAR (MATERIAL P E R M A N E N T E ELETROELETRÔNICO S), COM REQUISITOS MÍNIMOS: FRIGOBAR ELÉTRICO COM CAPACIDADE ENTRE 117 E 124 LITROS, COR BRANCA, 220V. P R A T E L E I R A S (SUPERIOR E INFERIOR) DA PORTA R E M O V Í V E L , CONTROLE DE TEMPERATURA, DEGELO TIPO M A N U A L , P R A T E L E I R A S I N T E R N A S ARAMADAS OU EM VIDRO REMOVÍVEIS, GAVETA REMOVÍVEL, CONGELADOR, BANDEJA PARA DEGELO. CLASSE DE E F I C I Ê N C I A ENERGÉTICA "A". GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO DEFINITIVO R E F E R Ê N C I A : M A R C A S E L E C T R O L U X , CONSUL, MIDEA, SIMILAR OU SUPERIOR, COM A FINALIDADE DE ESTRUTURAR E S U P R I R A S NECESSIDADES DOS A M B I E N T E S LABORAIS, SALUTAR E FUNCIONAL AOS M E M B R O S , SERVIDORES,</p>	<p>2023NE000 54 FMMPPPI EMISSÃO: 07/11/2023</p>	<p>4 4 9 0 5 2 - Equipamentos e Material Permanente</p>	<p>A E C O N O M I C A COMERCIO LTDA (A E C O N O M I C A COMERCIO) C N P J : 44.854.551/0001-98</p>	<p>R \$ 14.568,0 0</p>

		COLABORADORES E TODA POPULAÇÃO QUE SERÁ ATENDIDA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, CONFORME AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO ASSCOMPRAS (SEI Nº 0607667), ARP Nº 17/2023- P.E. Nº 22/2023, ITEM 1.				
19.21.0427.0035019/2023-29	ARP Nº 17/2023, P.E. Nº 22/2023	AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR - GELADEIRA 240 LITROS, PARA TODAS AS UNIDADES DO MPPI QUE NECESSITAM DE ELETROELETRÔNICOS PARA REALIZAR AS ATIVIDADES LABORAIS (ARP Nº 17/2023, P.E. Nº 22/2023, ITEM 2), PELO FMMPI FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO MPPI, NO EXERCÍCIO DE 2023.	2023NE00055 FMMPI EMISSÃO: 13/11/2023	449052 - Equipamentos e Material Permanente	NOVA MIX LTDA CNPJ : 49.949.246/0001-01,	R \$ 3.861,00
19.21.0427.0035020/2023-02	ARP Nº 17/2023, P.E. Nº 22/2023	AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO, TIPO COLUNA, PARA GARRAFÃO DE 20 LITROS	2023NE00056 FMMPI EMISSÃO: 13/11/2023	449052 - Equipamentos e Material Permanente	SP DRONES E COMERCIO LTDA CNPJ : 44.660.577/0001-03	R \$ 5.989,50
19.21.0010.0032497/2023-76	ARP Nº 13/2023, LOTE II, P.E. Nº 15/2023	aquisição de material permanente (Placas), pelo Fundo de Modernização do Ministério Público do Estado do Piauí	2023NE00057 FMMPI EMISSÃO: 14/11/23	449052 - Equipamentos e Material Permanente	A NILTON PEREIRA BARROSO (DIVERGENTE - METAL E VISUAL) CNPJ : 70.032.776/0001-79	R \$ 19.500,00
19.21.0013.0038403/2023-37	ARP Nº 17/2023-P.E. Nº 22/2023	AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE (ELETROELETRÔNICOS), 03 (TRÊS) PROJETORES DE IMAGEM COM SUPORTE INCLUSO E 03 (TRÊS) TELAS DE PROJEÇÃO MANUAL 100", PELO FUNDO DE MODERNIZAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ FMMPI, COM A FINALIDADE DE ATENDER TODAS AS UNIDADES DO MPPI QUE NECESSITAM DOS ELETROELETRÔNICOS PARA REALIZAREM SUAS ATIVIDADES LABORAIS,	2023NE00058 FMMPI EMISSÃO: 17/11/2023	449052 - Equipamentos e Material Permanente	R JUAREZ DE ALMEIDA, CNPJ: 27.996.382/0001-01	R \$ 17.430,00
19.21.0427.0038117/2023-94	ARP Nº 18/2023; P.E Nº 23/2023	aquisição de mobília (POLTRONAS)	2023NE00060 EMISSÃO: 30/11/2023	449052 - Equipamentos e Material Permanente	SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:07.875.146/0001-20	R \$ 45.009,08
19.21.0013.0038403/2023-37	INEXIGIBILIDADE Nº 11/2023	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR EVENTO 1º CONGRESSO	2023NE00061 EMISSÃO: 30/11/2023	339039 - Outros Serviços de Terceiros -	INSTITUTO PARTNER LTDA, CNPJ: 42.912.077/0001-88	R \$ 19.800,00

		BRASILEIRO DA 14.133 IMERSÃO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS" PARA 14 (C A T O R Z E) SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, SENDO 12 (DOZE) INSCRIÇÕES PAGAS E 2 (DUAS) CORTESIAS, NO EXERCÍCIO DE 2023		P e s s o a Jurídica 3 0 - SELEÇÃO E TREINAMEN TO		
--	--	--	--	--	--	--

Teresina, 04 de dezembro de 2023.

Cleandro Alves de Moura- Procurador-Geral de Justiça

Afranio Oliveira da Silva - Coordenador de Licitações e Contratos

Rosângela da Silva Santana - Chefe de Divisão

7.11. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA Nº 19.21.0428.0020970/2023-67

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

REGIME DE EXECUÇÃO: indireta pelo SRP

TIPO DE LICITAÇÃO: menor preço

ADJUDICAÇÃO: por lote

OBJETO: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a eventual aquisição de material de limpeza e higiene para o MP-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo I).

DATA DA SESSÃO DE ABERTURA: 01/11/2023

HORÁRIO: 09:00 horas (horário de Brasília/DF)

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 27/11/2023

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/12/2023

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 04/12/2023

DATA DA PROPOSTA: 01/11/2023

PREGOEIRO: Paulo André Marques Vieira

COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: Afranio Oliveira da Silva

APÊNDICE I

EMPRESA VENCEDORA: LUCYVALDO A PIAULINO -ME					
CNPJ: 22.897.212/0001-23					
ENDEREÇO: Av. Centenário, nº 3016, Bairro Aeroporto					
CEP: 74115-070					
CIDADE: Teresina -PI					
REPRESENTANTE: LUCYVALDO ALVES PIAULINO					
CPF: 536.063.293-34 R.G: 1.069.707 SSP/PI					
FONE: (86)3214-4187/(86)99835-3920					
E-MAIL: ludistribuidora@outlook.com					
LOTE I					
Item	Descrição Material	Marca	Medida	Valor Unitário	Quantidade
1	ÁGUA SANITÁRIA, embalagem com 1 litro, composição: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2 a 2,5% classe corrosivo: 8, corrosividade: 1, cor: incolor. Embalagem econômica de 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do Fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Com data de fabricação não superior a 6 meses na data da entrega. Marcas de Referências: Ypê, Brilux ou de qualidade semelhante ou superior.	dulago	Unidade	R \$ 2,10	6.400
2	Desinfetante 1 litro - Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio +Tensioativos , Característica Adicional: Com Aroma , Forma Física: Solução Aquosa , Teor Ativo: Teor Ativo Em Torno De 15% , Composição: À Base De Quaternário De Amônio. Marcas de Referências: Ypê, Bom Bril, Minuano ou de qualidade semelhante ou superior.	minuano	Litro	R \$ 2,00	6.400
3	Detergente líquido lava louça com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde, frasco 500ml. Marcas de Referências: Ypê, Bom Bril, Minuano ou de qualidade semelhante ou superior.	minuano	Unidade	R \$ 1,45	4.000
4	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga , Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes. Caixa 500 G. Marcas de Referências: Ypê, Ala, Minuano ou de qualidade semelhante ou superior.	ala	Unidade	R \$ 1,70	3.200
5	Sabão Barra Composição Básica: Sais + Ácido Graxo , Tipo: Com Alvejante , Características Adicionais: Com Perfume , Peso: 200 G, Formato: Retangular. Embalagem 5,00 unid.	dulago	Unidade	R \$ 8,30	400
6	Cera autobrilho. Tipo: Líquida. Cor: Branca. Características Adicionais: Autobrilho, Resistente	bry	Unidade	R \$	80